ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:        /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Dự án 3,

tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất

nông nghiệp năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày 16 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 – 2025, thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện

phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê và đăng ký các đối tượng thụ

hưởng để tham gia Dự án 3, Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp.

Về kết quả, trong 2 năm 2022, 2023 toàn huyện có 02 địa phương đăng ký tham gia

thực hiện dự án là xã Xuân Phú (năm 2022), xã Xuân Phong (năm 2023) với tổng

nguồn kinh phí được nhà nước hỗ trợ là 433,751 triệu đồng (bằng 37,62% tổng kinh

phí nhà nước đầu tư hỗ trợ Dự án 3, Tiểu dự án 1). Các địa phương còn lại không

đăng ký tham gia Dự án, nguyên nhân là do các địa phương chưa làm tốt việc rà soát

và tuyên truyền, vận động để người dân thuộc đối tượng thụ hưởng đăng ký tham

gia Dự án; sự vào cuộc của các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở còn hạn chế nên

việc triển khai thực hiện còn nhiều khó khăn và kết quả đạt được chưa cao.

Để việc Dự án 3, Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp đạt hiệu

quả cao, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/3/2024

của UBND huyện về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2024 trên địa bàn huyện Xuân Trường.

- Tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức (qua

hệ thống truyền thanh, trong các hội nghị, thông báo trực tiếp,…) đến người dân, nhất

là các đối tượng thụ hưởng dự án về các nội dung hỗ trợ, định mức hỗ trợ của dự án

theo Hướng dẫn số 2466/HD-SNN ngày 14/8/2023 của Sở NN&PTNT tỉnh Nam Định

về Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (Tiểu dự án 1, Dự

án 3) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 –

2025 trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Chỉ đạo Ban Nông nghiệp, công chức LĐ-TB&XH của địa phương rà soát, xác

định hiện trạng, tình hình sản xuất nông nghiệp của hộ dân trong diện được Dự án hỗ

trợ (gồm: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng, kể từ

thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo); tổng hợp danh sách

các hộ dân thụ hưởng, đăng ký tham gia dự án, gửi Phòng NN&PTNT huyện tổng

hợp chậm nhất trong ngày 23/4/2024 (có mẫu đăng ký kèm theo).

2

Đối với 06 địa phương (Xuân Vinh, Xuân Châu, Xuân Hồng, Xuân Đài, Thọ

Nghiệp, Xuân Tân) được phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Dự án 3, Tiểu dự án 1

trong Chương trình mục tiêu quốc gia gảm nghèo bền vững năm 2024 theo Quyết

định số 990/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện chủ động phối hợp với

các cơ quan chuyên môn của huyện để triển khai ngay Dự án đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương, tránh để tình trạng không triển khai thực hiện được

phải chuyển nguồn sang năm sau.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương, nhất là Hội Nông

dân, Hội Phụ nữ,… tăng cường tuyên truyền về lợi ích tham gia Dự án góp phần thúc

đẩy phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp, từng bước giảm nghèo.

2. Các cơ quan chuyên môn của huyện:

- Giao Phòng NN&PTNT huyện chủ trì, phối hợp với Phòng TC-KH, LĐ-TBXH

huyện hướng dẫn các địa phương lựa chọn mô hình, đối tượng thụ hưởng, thiết lập hồ

sơ đề xuất dự án theo quy định.

- Giao Phòng TC-KH huyện chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện

hướng dẫn các địa phương xây dựng dự toán và quyết toán dự án đảm bảo theo quy

định; tham mưu UBND huyện thu hồi một phần kinh phí (10% tổng kinh phí ngân

sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho các đối tượng để thực hiện dự án) sau khi kết thúc

Dự án để tái quay vòng cho Dự án tiếp theo.

- Giao Phòng LĐ-TB&XH chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện,

UBND các xã, thị trấn rà soát, xác nhận đối tượng thụ hưởng dự án trong các dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở nhất là Hội Nông

dân, Hội Phụ nữ,… tích cực làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên nhất là đoàn viên, hội viên trong hộ dân thuộc diện được thụ hưởng

tích cực đăng ký tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

để nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của hộ gia đình và từng bước giảm nghèo

bền vững.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm

nội dung Công văn, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng

NN&PTNT huyện) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT HU, HĐND,UBND huyện;
- Như trên;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Vỵ

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ (TT)…………………….

Số:……/……….
V/v đăng ký tham gia Dự án “Hỗ trợ phát

triển sản xuất nông nghiệp” năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

…………., ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

……………………………………………………………

……………………………………………………………

…………………………………………………………….

 Ngày………, UBND xã (tt)……………… đã nhận được Công văn số……

/UBND-NN ngày ………… của UBND huyện Xuân Trường về việc đăng ký tham

gia Dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp” năm 2024.

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ NN &

PTNT về Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Nghị quyết số 74/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam

Định về Ban hành Quy định định mức chi ngân sách nhà nước, nội dung hỗ trợ, mẫu

hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết, phương án sản

xuất trong các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và cộng

đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025, trên địa bàn tỉnh

Nam Định; Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh Nam

Định về Ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản

xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Nam Định và các

văn bản hướng dẫn của Sở NN & PTNT và các sở, ngành liên quan; Kế hoạch số

40/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện Xuân Trường về Thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện

Xuân Trường; và tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã (tt)…………… đăng

ký thực hiện Dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp” năm

2024 cụ thể như sau:

1. Nội dung dự án sản xuất đề nghị hỗ trợ:…………………………………

2. Địa bàn thực hiện:………………………………………………………..

3. Quy mô:…………………………………………………………………..

4. Đề nghị hỗ trợ của nhà nước (ghi rõ nội dung đề nghị hỗ trợ)……………

……………………………………………………………………………….

5. Tổng vốn, kinh phí đề nghị hỗ trợ:……………………………………….

4

……………………………………………………………………………….

UBND xã (thị trấn) ………………. đăng ký tham gia Dự án…………. thuộc

Dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp” năm 2024. Trân trọng

đề nghị UBND huyện, Phòng NN & PTNT và các cơ quan liên quan quan tâm, tạo

điều kiện để địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

-

-

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

		2024-04-16T14:16:23+0700

		2024-04-16T15:17:26+0700

		2024-04-16T15:17:26+0700